
 
CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 
Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 066/2023 
 

Oggetto: conferimento incarico di Direttore generale della società 
 
L’anno 2023, addì 28 del mese di giugno, presso la sede dell’azienda 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Dott. Giuseppe Grieco, nato a Verbania il 01/06/1962 e domiciliato per la carica presso la sede legale societaria 
sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB) – C.F. GRC GPP 62H01 L746M 

IN QUALITÀ DI 

Legale rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A. 

Richiamati 
 
L’organigramma della società ConSer VCO SpA che prevede la figura del Direttore. 
 
Il verbale di assemblea dei Soci di ConSer VCO SpA del 08/06/2012 nel quale, al punto n. 4, si impegnava il 
Consiglio di Amministrazione della Società a dar corso in tempi brevi alle procedure per la selezione e 
l’individuazione di un Direttore da porre al vertice dell’organizzazione aziendale con contratto a scadenza 
31/12/2013 al fine di consentire all’eventuale socio privato, da individuarsi attraverso la celebrazione da parte 
del Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino di una gara a doppio oggetto, di esprimere il suo gradimento o meno 
della figura individuata. 
 
La delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/07/2012 che procedeva all’indizione di una selezione per 
l’individuazione del nuovo Direttore della Società, dando mandato al Presidente perché si attivasse, attraverso 
gli uffici, alla predisposizione di apposito bando sulla base delle indicazioni contenute nella delibera stessa, ed 
in data 07/09/2012 procedeva alla nomina della Commissione deputata all’esame dei candidati. 
 
La seguente determinazione con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 19/10/2012, 
procedeva all’approvazione della graduatoria dei candidati predisposta dalla Commissione al termine delle 
operazioni di selezione (esame dei curricula e colloquio personale) e conseguentemente procedeva a conferire 
incarico, sino al 31/12/2013, al candidato risultato primo classificato, ing. Alberto Colombo di Massino Visconti 
(NO). 
 
Il provvedimento dell’Amministratore Unico n. 30/2013, con il quale si è proceduto al rinnovo dell’incarico del 
Direttore della società all’ing. Colombo Alberto solo fino al 31/12/2014 in attesa di conoscere gli intendimenti 
dei Soci relativamente all’approvazione del Piano Industriale della Società ed i relativi indirizzi in esso contenuti. 
 
Il provvedimento dell’Amministratore Unico n. 39/2014, con il quale, considerato l’approvazione da parte 
dell’Assemblea dei Soci nella seduta del 24/01/2014 del Piano Industriale della società, si è proceduto al rinnovo 
dell’incarico di Direttore della società all’ing. Alberto Colombo fino al 31/12/2017. 
 
Il provvedimento dell’Amministratore Unico n. 50/2017, con il quale si è proceduto al rinnovo dell’incarico di 
Direttore della società all’ing. Alberto Colombo fino alla data di approvazione del bilancio di esercizio dell’anno 
2018, con la clausola che lo stesso incarico verrà comunque risolto nel caso di ingresso del socio privato prima 
di tale scadenza. 
  
Il provvedimento dell’Amministratore Unico n. 8/2019 del 24/01/2019, con il quale si è proceduto al rinnovo 
dell’incarico di Direttore della società all’ing. Alberto Colombo fino alla data di approvazione del bilancio di 
esercizio dell’anno 2019, con la clausola che lo stesso incarico verrà comunque risolto nel caso di ingresso del 
socio privato prima di tale scadenza. 
 
Il provvedimento dell’Amministratore Unico n. 21/2020 del 21/02/2020, con il quale si è proceduto al rinnovo 
dell’incarico di Direttore della società all’ing. Alberto Colombo dalla data di approvazione del bilancio di esercizio 
dell’anno 2019 e fino alla data di approvazione del bilancio di esercizio dell’anno 2021. 



 
CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 
Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

Il provvedimento dell’Amministratore Unico n. 34/2022 del 31/03/2022, con il quale si è proceduto al rinnovo 
dell’incarico di Direttore della società all’ing. Alberto Colombo dalla data di approvazione del bilancio di esercizio 
dell’anno 2021 e fino alla data di approvazione del bilancio di esercizio dell’anno 2022. 

Premesso che 
 
Ad oggi la deliberazione dell’Assemblea dei Soci sopra richiamata risulta essere ancora operante non essendo 
intervenuta nessuna variazione all’indirizzo fornito alla governance della società da parte della stessa. 
 
La società sarà impegnata con il Consorzio Rifiuti del VCO nelle attività necessarie per la realizzazione dei due 
impianti di gestione rifiuti per i quali sono stati assegnati i fondi dal PNRR, uno a Premosello Chiovenda per il 
trattamento e il recupero del rifiuto organico e vegetale che deriva principalmente dalla raccolta differenziata 
nei comuni della provincia del Verbano Cusio Ossola e uno a Ornavasso finalizzato alla selezione e alla 
valorizzazione degli imballaggi in carta e cartone, misti in plastica e metallo e dei rifiuti ingombranti. 
 
Il Direttore ing. Alberto Colombo ha predisposto gli studi di fattibilità relativi ai suddetti impianti, studi che sono 
stati approvati dai Soci nel luglio 2020, i cui contenuti sono stati necessari per la predisposizione delle istanze 
di finanziamento a valere sui fondi PNRR e che sono risultati integralmente finanziati. 
 
Considerati  
 
I risultati ottenuti negli anni precedenti di attività dal Direttore ing. Alberto Colombo che hanno consentito alla 
società di soddisfare le esigenze, di economie e di nuove iniziative, manifestate dai Comuni Soci. 

L’opportunità di garantire la continuità nella gestione della società anche al fine di perseguire un necessario 
riequilibrio economico – attività già avviata nei primi mesi del 2023 – al fine di compensare gli esponenziali 
aumenti, esogeni all’organizzazione aziendale, dei costi dei fattori produttivi conseguenti alla c.d. crisi Ucraina 
e all’aumento del tasso di inflazione attestatosi a livelli a due cifre. 

La necessità della professionalità e competenza del Direttore per le attività che la società dovrà svolgere in 
futuro, in riferimento alla realizzazione dei nuovi impianti richiamati in premessa, in continuità con le 
progettazioni già svolte, attività per la quale è stato sottoscritto, in data 04/04/2023, un accordo con il Consorzio 
Rifiuti del VCO finalizzato all’attuazione degli interventi finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – M2C1 – Investimento 1.1. “Realizzazione nuovi impianti di gestione dei rifiuti e 
ammodernamento di impianti esistenti” – Linea di investimento B. Tale accordo prevede che la società effettui 
la progettazione degli impianti, la presentazione di tutte le relative istanze e domande corredate dalla necessaria 
documentazione, il tutto nel rispetto del cronoprogramma concordato, assumendo quindi il ruolo di soggetto 
attuatore delegato ovvero di soggetto responsabile dell’avvio, dell’attuazione e della funzionalità dei progetti; 
sono altresì previste attività di monitoraggio e controllo degli avanzamenti fisici, finanziari e procedurali ai sopra 
citati progetti. Al fine di rispettare i contenuti dell’accordo, così come sopra meglio specificati, si rende quindi 
indispensabile la professionalità del Direttore ing. Alberto Colombo essendo lo stesso in possesso delle 
necessarie conoscenze e competenze professionali specifiche. 

Tali attività, che rientrano tra quelle finanziate dal Consorzio Rifiuti del VCO beneficiario dei fondi stanziati dal 
PNRR, verranno valorizzate sulla base dei corrispettivi professionali previsti dal DM 17/06/2023 che con il 
ricorso alla professionalità tecnica e specifica del Direttore verranno ridotti consentendo alla società un 
risparmio del 30%.  

 

DETERMINA 

Di procedere al conferimento dell’incarico di Direttore generale della società all’ing. Alberto Colombo dalla data 
di approvazione del bilancio di esercizio dell’anno 2022 e fino alla data di approvazione del bilancio di esercizio 
dell’anno 2024. 



 
CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 3 
Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

Di riconoscere all’ing. Alberto Colombo, per lo svolgimento dell’incarico di Direttore Generale un compenso 
composto da una parte fissa di € 70.950,00€/anno, oltre IVA e cassa previdenziale, e da una parte variabile, 
collegata al raggiungimento di specifici obiettivi concordati annualmente con il direttore stesso, di € 
40.970,00€/anno, oltre IVA e cassa previdenziale.  

Di prevedere che i corrispettivi di cui sopra vengano annualmente adeguati, all’01/01 di ogni anno, sulla base 
dell’indice ISTAT FOI medio annuo con rifermento all’anno precedente. 

Di affidare allo stesso la redazione degli studi di valutazione di impatto ambientale, fatte salve le relazioni 
specialistiche, degli impianti richiamati in premessa, necessari per l’approvazione dei progetti e l’affidamento 
dei lavori, entro i termini definiti per la presentazione delle istanze. 

Di riconoscere, per l’affidamento dell’incarico aggiuntivo un compenso valorizzato sulla base dei corrispettivi 
professionali previsti dal DM 17/06/2023, oltre IVA e cassa previdenziale, ridotti del 30%.  

 

ConSer V.C.O. S.p.A.  
       L’Amministratore Unico 
        Dott. Giuseppe Grieco 
 

 


		2023-06-29T08:49:08+0000
	GRIECO GIUSEPPE




